<sup>104</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 34, l. 94 sqq.

<sup>105</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 34, l. 98–101.

<sup>106</sup> Sur ce texte voir également l'analyse de PUTALLAZ : *La connaissance de soi*, notamment 134 et 137–143.

cien comme arrière-fond cosmologique, mais l'explication qu'il offre est propre à la noétique d'Aristote et d'Averroès. Il considère ainsi que si l'intellect humain dispose de formes intelligibles moins universelles cela n'est pas due au fait qu'il est rempli en dernier par les formes qui dérivent de la Cause Première, comme dirait le *Liber de causis*, mais au fait qu'il les abstrait à partir des images produites par le corps.<sup>107</sup>

La structure ontologique néoplatonicienne représente pour Siger le cadre qui lui permet de définir l'essence de l'intellect humain et les doctrines du Corduan lui offrent l'occasion d'insister sur la fonction intellectuelle de l'intellect, sur l'opération qui lui est propre. Siger prépare ainsi les instruments de l'argumentation sur l'union de l'intellect avec le corps et sur le processus d'intellection. Mais avant d'aborder ce thème, il accorde une attention particulière à la théorie de l'âme du ciel ; il le discute à la question 13 où il démontre que l'appétit cause le mouvement parce que l'âme désire et tend vers quelque chose de plus noble qui est l'intelligence séparée. Il y a une pluralité de corps célestes qui ont leurs mouvements et opérations propres. Il faut donc considérer autant de substances séparées que de mouvements produits par les corps célestes ; ces mouvements instaurent un ordre entre les substances séparées selon le degré de perfection et de rapprochement de la cause première. L'âme des sphères n'est pas semblable à celle de l'homme qui a besoin du sens et des phantasmes pour produire l'acte de la pensée, parce que les corps célestes sont privés de la faculté sensitive et végétative.<sup>108</sup> Tout ce système est régi selon Siger et le *Liber de causis*, par un processus de causalité : les intelligences dérivent les unes des autres jusqu'à la dernière, qui est notre intellect. Cependant, la sphère céleste ne cause pas immédiatement les facultés dans l'âme humaine, mais par les intermédiairei-

<sup>107</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 162, l. 33-44 : « dicendum est quod ex hoc quod intellectus intelligentiae inferior est et superior quam intellectus noster convenit intelligentiae ut species a rebus non abstrahat, a principio eis repleta, corpori non unita. Non enim est hoc ex nobilitate intellectus quod corpori uniatur et sic species intelligibiles ex rebus acquirat, sed magis eo quod inferiorem tenet gradum in genere intellectualis naturae, magis accedens ad naturam potentiae : unumquodque enim secundum quod magis accedit ad naturam corporealem et mobilem et naturam potentiae, ab actu recedens, inferiorem tenet gradum in ordine universi ; propter quod dicit Commentator in tertio 'De anima' quod intellectus noster in genere intellectualis naturae est sicut materia prima in genere naturae sensibilis ». Cf. *Liber de causis*, IX (X).

<sup>108</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 70, l. 105-111.

res.<sup>109</sup> Le problème de la création par intermédiaire circonscrit le domaine de l'argumentation philosophique et met en sourdine le problème du miracle et de la toute-puissance divine :

« Quod autem dicimus omnia quae fiunt hic inferius reduci in causam primam et nihil esse novum nec in anima nec in voluntate nec in aliis a causa prima immediate, intelligendum est secundum communem usum et naturale fieri factionis ipsarum rerum, non intendente miracula et prodigia Dei omnipotentis immediate a Deo causata. »<sup>110</sup>

Ces formules ne représentent pas le signe d'un changement de la doctrine sigérienne au sujet de la création immédiate de l'intellect humain. Je rappelle que dans le *In tertium De anima* le maître brabançon avait déduit que si l'intellect est éternel par sa nature, il est créé immédiatement par la cause première ;<sup>111</sup> dans le commentaire au *Liber de causis* il défend à plusieurs reprises l'idée que les causes secondes (substances séparées) n'ont aucune puissance créatrice et qu'elles participent à la création de Dieu en ajoutant des attributs qui leurs sont propres (en occurrence l'intellection et l'appétit).<sup>112</sup> L'âme humaine est créée donc par Dieu et est éternelle comme toute autre

<sup>109</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 101, l. 31–33 : « est tamen attendendum quod orbis immediate non imprimunt in animam intellectivam, sed per alterationem quam inducit in nostre corpore, causat in nobis quorundam intellectum et appetitum ». Voir aussi SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 102, l. 52–55 : « et ideo anima caelestis superior bonitates imprimunt in nostras animas. Hoc tamen non est immediate sed per ordinem quem habet ad motum. »

<sup>110</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 102, l. 56–60. J'ai eu déjà l'occasion de m'attarder sur ce sujet CALMA, D. : *Siger de Brabant et Thomas d'Aquin : note sur l'histoire d'un plagiat*. In : FZPhTh 50 (2003) 118–135. Je prolonge les remarques de cet article par le renvoi au florilège de la fin du XIV<sup>e</sup> siècle où l'on retrouve la critique faite par Siger à Thomas au sujet du miracle : « qui tollit a rebus suas proprias operationes non habent cerebrum aptum natum ad omne bonum, quia tollit ab eis eorum proprias essentias ». HAMESSE, J. : *Les Auctoritates aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique* (= Philosophes Médiévaux 17). Louvain/ Paris : Publications universitaires/Béatrice-Nauwelaerts 1974, n° 236 / 135. A comparer avec SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in Librum de causis*, 40, l. 25–36 : « Et hi, sicut dicit, non habentes cerebrum ad bonum naturale tollunt ab entibus proprias operationes ; quare et essentias et virtutes. »

<sup>111</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 10, l. 2–4.

<sup>112</sup> Voir notamment SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, q. 2, 20 et 36. Cf. *Liber de causis*, (V)

substance séparée, mais les facultés qu'elle possède sont reçues à partir d'une intelligence médiatrice.

Une fois établies les caractéristiques du rôle causal des substances séparées, Siger avance, à la suite du *Liber de causis*,<sup>113</sup> la thèse que les âmes humaines sont imprimées (*imprimantur*) dans les corps par les substances supérieures. Ce sujet entraîne, évidemment, la question sur l'âme (intellective) en tant que forme et perfection du corps.<sup>114</sup> Le thème avait préoccupé Siger dans le *In tertium De anima* et dans le *De anima intellectiva* en tant que problème soulevé par Aristote et par Averroès, mais dans les *Quaestiones super Librum de causis* il le traite en tant que doctrine cosmologique tout en lui conservant un caractère noétique. Les questions 26 et 27 sont particulièrement importantes pour ce problème parce que Siger y essaie de clarifier plusieurs nuances de sa réponse. D'abord il reprend l'attaque lancée contre Thomas dans ses textes antérieurs :

« Quidam volunt quod substantia animae intellectivae sit hominis forma, potentia tamen animae intellectivae sit separata, non materiae perfectio nec organum habens. Et ad hanc positionem inducitur ex hoc sic ponens : unde enim homo intelligit oportet esse hominis formam ; unde autem intelligit separatum est, non habens materiam et organum cuius sit perfectio, sicut sentire et amare, est potentia a materia separata. »<sup>115</sup>

Ensuite, Siger développe la même série d'arguments : l'intellect n'a pas un organe qui le maintienne toujours en acte, donc il n'est pas perfection de la matière ; pour penser, l'homme a besoin d'images ; le corps n'est pas le sujet de l'intellection mais l'objet qui lui fournit les images. L'union de l'intellect au corps est naturelle tandis que celle du sens à l'objet qui produit la sensation ne l'est pas :

<sup>113</sup> *Liber de causis*, IV (V).

<sup>114</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 103, l. 4-9 : « deinde, cum Auctor velit animas esse impressas corporibus et ex animatione corporum caelestium praedeterminatas, manifestum sit qualiter anima sit eis impressa vel unita, et manifestum etiam sit quod animae brutorum vel plantarum imprimantur sicut perfectiones eorum, ideo quaeritur de impressione animae humanae utrum impressa sit corpori sicut forma et eius perfectio. »

<sup>115</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 105, l. 65-71. Cf. SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 81, l. 78-82 : « per quem autem modum anima intellectiva sit unita corpori, et separata ab eodem, dicunt praecipui viri in philosophia Albertus et Thomas quod substantia animae intellectivae unita est corpori dans esse eiusdem, sed potentia animae intellectivae separata est a corpore, cum per organum corporeum non operetur. »

« anima intellectiva non sibi sufficit per se sed eget corpore et viribus corporeis quibus naturaliter est unita ad propriae speciei operationis expletionem, cum non sit intelligere sine phantasmate : hinc est quod intelligere est commune. Unde intelligere non est commune animae et corpori sicut sentire. Sentire enim sic est commune animae et corpori quod est in materia ens et in organo ; non sic autem intelligere ; et non est comparatio intellectus in intelligendo ad phantasmata penitus sicut sensus ad sensibilia obiecta : sensus enim non naturaliter unitus est obiecto ex quod debet sentire, intellectus autem naturaliter est unitus corpori et viribus corporeis ex quibus habet intelligere. »<sup>116</sup>

Dans ce passage on trouve une des meilleures explications de Siger au sujet de l'union naturelle entre l'intellect et le corps, thèse majeure de sa noétique. Le sens n'est pas naturellement uni à l'objet qui lui produit la sensation parce qu'il est toujours prêt à entrer en contact avec plusieurs objets : l'organe corporel qui rend le sens toujours actif (comme l'œil pour la vue), permet que celui-ci soit sollicité par plusieurs objets. On ne voit pas seulement un objet parce que l'œil est toujours en acte pour tous les objets visibles ; il n'est donc pas uni naturellement à l'objet qu'il perçoit parce qu'il est en acte envers un tout autre objet qui lui apparaît. Le corps, qui, selon la théorie de Siger, a le rôle de l'objet dans l'acte d'intellection, produit les images (qui correspondent aux sensations). L'intellect, qui, selon la même analogie, a le rôle de l'organe, est uni naturellement au corps parce qu'il en dépend dans son opération ; l'intellect ne peut pas accomplir son acte sans le corps qui produit les images, le fondement même de la pensée. Pour qu'il puisse penser, l'intellect doit être uni à un seul objet, le corps, tandis que l'œil ne dépend pas d'un seul objet pour accomplir son acte, la vue ; d'où découle également que l'intellect n'a pas un organe qui le rende toujours en acte parce que dans ce cas il aurait d'autres objets qui lui génèrent les images, ce qui est impossible. L'intellect est donc naturellement uni à son unique objet, le corps de l'individu, le corps des images. Siger continue en disant que l'intellect communique (*communicat*) avec le corps *in operando* et ne dépend pas dans son être (*in suo esse*) de la matière.<sup>117</sup> Y-a-t-il alors un seul intellect ou se multiplie-t-il selon les corps des individus ?